Implementácia platobných brán do elektronických
obchodov

Bc. Branislav Ivan

Diplomová práce
2016

ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá problematikou vybrania a zavedenia vhodných, bezpečnost-

ných platobných brán do internetových obchodov, na základe poţiadaviek firmy

Beliva s.r.o. V práci je popísaný výber vhodnej varianty bezpečnostných platobných brán,

metódy zavedenia a odporúčania pre prevádzkovateľa internetových obchodov.

V prvej časti je analýza moţnosti, ktoré sú dostupné pre internetových obchodníkov, pri

prijímaní platieb od zákazníkov v prostredí internetu s ohľadom na bezpečnosť, funkciona-

litu a tak isto aj finančnú záťaţ prevádzky týchto systémov v elektronických obchodoch.

V druhej časti práca na základe analýz a moţností predkladá návrh riešení platobných sys-

témov pre konkrétne internetové obchody.

V tretej časti je popísaný postup implementácie vybraných bezpečnostných platobných

brán, do jednotlivých internetových obchodov. Zhodnotenie prínosov a odporúčaní pre

prevádzkovateľa z hľadiska budúcnosti.

Kľúčové slova: bezpečnostné platobné brány, internetový obchod, internet banking

ABSTRACT

Thesis deals with the issue of choosing the introduction of appropriate, safety-related pay-

ment in to Internet business, based on the requirements of the company Believe Ltd. The

paper described the selection of suitable variants security payments bran, methods of im-

plementation of the recommendations by the operator of an online store.

The first part is an analysis of the options that are available to the merchant's website,

when receiving payments from the customer's Internet environment with respect to safety,

operability functionalized Likewise, even financially hauls operation of such system in e-

commerce. In the second part on the analysis of submitted proposals dealing with the pay-

ment sys-tems for specific online stores.

The third section describes how the implementation of selected security payments bran, do

different online stores. Assessment of the recommendation in advance to operators In

terms of the future.

Keywords: safety payment gateways, e-commerce, Internet banking
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ÚVOD

Internetový obchod má v dnešnej dobe stále stúpajúcu tendenciu záujmu spotrebiteľov o

tento druh nákupu. Medziročný rast obratov v elektronických obchodoch na Slovensku sa

pohybuje, podľa Slovenskej asociácie pre elektronický obchod (SAEC), zhruba okolo

40%, a stúpajúcu tendenciu si ako jediný druh predaja udrţal aj počas krízy. Úzko spoje-

nou problematikou, v rámci internetového obchodu je aj spôsob distribúcie tovaru a v ne-

poslednom rade aj výber spôsobu úhrady za zakúpený produkt či sluţbu. V súvislosti po-

hodlnosťou klientov bánk, rýchlosťou a pribúdajúcimi technologickými moţnosťami

Slovenských bánk, ľudia čoraz častejšie vyuţívajú moţnosti elektronickej úhrady financií

za dodaný tovar či poskytnuté sluţby. Tento trend nepatrí len do kamenných obchodov, ale

samozrejme aj v prostredí internetu, majú zákazníci umoţnené platiť prostredníctvom pla-

tobných kariet alebo bezpečnostných platobných brán. Základným predpokladom úspešné-

ho podnikania je poraziť konkurenciu a uspokojiť, často krát, náročného zákazníka. Za

najväčšiu výhodu nákupu v elektronických obchodoch, zákazník vníma, nákup s pohodlia

domova a úsporu času. Preto musia firmy prevádzkujúce internetové obchody, prispôsobiť

svoje procesy, poţiadavkám zákazníka. Diplomová práca sa zaoberá implementáciou bez-

pečnostných platobných brán do internetových obchodov. Cieľom práce je analýza moţ-

ností a uplatnením vlastného tvorivého prístupu, výber a implementácia vybraných platob-

ných brán, ktoré majú za úlohu zefektívniť a rozšíriť firme Beliva s.r.o., moţnosti prijíma-

nia platieb od svojich zákazníkov v internetových obchodoch. [1]
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 OBCHOD A ONLINE PLATBY

Vývoj obchodu je ďalekosiahla história. Prvopočiatky obchodu sú uţ v najstarších dobách,

ktorých základom bol tzv. výmenný obchod v tej najprimitívnejšej forme. Vývoj sa plynu-

tím rokov posunul a obchod sa zdokonalil v kaţdom smere. Klasickým a prirodzeným je

dnes najmä kamenný obchod zaloţený na tradícií a zvykoch, ktoré sa len ťaţko opúšťajú

a menia. Ale do budúcna sa to určite bude meniť.

1.1 Obchodné vzťahy na internete

Obchodné vzťahy môţeme rozdeliť na vzťah business to business (B2B), čo je vzťah me-

dzi firmami alebo medzi zákazníkom a firmou. Tento vzťah reprezentuje model business to

consumer (B2C). Okrem týchto najpouţívanejších a najznámejších vzťahov, jestvujú mo-

deli ako business to employee (B2E), ktorý reprezentuje vzťah firmy k zamestnancom,

vzťahy firmy k predajcovi business to reseller (B2R) a rýchlo sa rozvíjajúci v poslednej

dobe je vzťah firmy a k verejnému sektoru business to government (B2G). Pouţívaný je aj

pojem e-government. Opačný vzťah vyjadruje napríklad model consumer to business

(C2B), čo je vzťah zákazníka k firme a tak isto vzťah konečných spotrebiteľov consumer

to consumer (C2C). [2]

1.1.1 Business to business (B2B)

Druh elektronického obchodu B2B, na jednej strane vyznačuje akékoľvek vzťahy či dátové

transakcie medzi obchodným partnerom, firmou, výrobcom alebo obchodníkom.

V princípe je to výmena informácií v určitej v určitej forme. Na opačnej strane je tvorený

online obchodom podobne ako B2C, len s tým rozdielom, ţe koncového zákazníka tvorí

firma. Takáto forma elektronického obchodu, môţe pôsobiť aj ako elektronické trhovisko.

Na takomto portáli sa sústreďuje ponuka tovarov, sluţieb, informácií a riešení jednotlivých

ponúk realizačných firiem a uverejnený je dopyt iných odberateľských firiem pre tieto

elementy. Takto uzatvorený obchod zníţi cenu obstarávania a celkovo ušetrí čas. Tento

efekt sa môţe odraziť v skresaní miezd a mzdových nákladov. [3]

1.1.2 Business to consumer (B2C)

Pre beţných pouţívateľov internetu je B2C asi najznámejší vzťah v oblasti elektronického

obchodu. Predstavuje obchodný vzťah medzi predávajúcim a konečným spotrebiteľom

produktu. B2C je prvá časť elektronického obchodovania ktorá sa presadila v mäsovom
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meradle a stále má stúpajúci charakter. Vlna zameraná na B2B obchodovanie uzrela svetlo

sveta hlavne ako reakcia na potrebu internetových firiem uľahčiť a zautomatizovať, celý

dodávateľský proces a sluţby spojené s veľkoobchodom. Firmy a podnikatelia samozrejme

dávno pochopili, ţe rozmach a moţnosti internetu ponúkajú neustály rast koncových zá-

kazníkov a pri správne zvolenej stratégii obchodovania, širokú expanziu, či uţ v rámci

susedských štátov, kontinentov alebo sveta. To čo je ale taktieţ podstatné a bolo dôleţité

vyriešiť, bola moţnosť platby, za objednaný tovar alebo sluţby, bezpečne a jednoducho

a pomocou internetu. Je potreba tretej strany ktorá vstúpi do vzťahu – finančnú inštitúciu.

Pomocou rôznych foriem elektronického bankovníctva ako je home banking, internet ban-

king, GSM banking a pouţívaniu platobných kariet je to moţné aj na Slovensku. [3]

1.1.3 Business to Employee (B2E)

B2E pomenúva vzťah medzi podnikom a zamestnancami. Obsahuje spis prostriedkov

v štruktúre podniku v rámci elektronických komunikácií. Podstatou je navýšiť imformácie,

motivovať zamestnancov a rozšíriť znalosť kolektívu zo zameraním na produktivitu. B2E

je silnou stránkou transformácie podniku, v ktorom sa všetky procesy plánujú realizovať

elektronicky. Takáto aplikácia je moţná, len pri čo najväčšom mnoţstve zamestnancov

zapojených do siete a ak budú zamestnanci vybavovať podstatnú časť pracovnej náplne

elektronickým spôsobom. [3]

1.1.4 Bussiness to Government (B2G)

Model je podobný ako B2B vzťah, ale pokrýva štruktúru vládnych organizácií a jednotli-

vých agentúr. Pasívna forma komunikácie zahŕňa poskytovanie informácií za pomoci in-

ternetu a jeho technológií ako daňové sadzby, sumárne štatistické informácie ako rast HDP


[…]


z hľadiska zákazníka. Poplatky za jednotlivé transakcie sú z hľadiska trhu nadnesené. Pay-

Pal rozhodne nepatrí k najlacnejším systémom prevodu financií. Čo sa týka API, PayPal

má rozhodne najkomplexnejší popis. Dokumentácia je široká, obsiahla a môţe pôsobiť

neprehľadne. PayPal poskytuje aj ochranu spotrebiteľa, znamená to, ţe ak zákazník zaplatí

za objednaný tovar alebo sluţbu, ale tá nezodpovedá popisu alebo prezentovanej kvalite,

tak je spoločnosť PayPal ochotná, za určitých podmienok, vrátiť financie. Táto ochrana

funguje aj v opačnom smere, teda vo vzťahu obchodník - zákazník. Všetky tieto okolnosti,

vzniknutej situácie je potrebné overiť a náhrada platí za určitých podmienok.

Všetka komunikácia prebieha pomocou zašifrovaného protokolu SSL, podporuje takisto

normu PCI DSS a štandard 3D Secure je podporovaný iba pre obchodníkov vo Veľkej Bri-

tánii. [28]

3.6 wPlatba

Platobná brána wPlatba je prevádzkovaná spoločnosťou MobilBonus s.r.o. Na českom trhu

začala pôsobenie v roku 2004. Patrí medzi zakladajúcich členov Asociácie poskytovateľov

prémiových SMS sluţieb. Sluţba wPlatba je registrovaná v ČNB ako sluţba inštitúcie po-

skytujúcej platové sluţby malého rozsahu a je rovnako registrovaná na Úrade pre ochranu

osobných údajov. V súčasnosti je tieţ popredným poskytovateľom platových riešení pre

Českú a Slovenskú republiku, ktoré vyuţívajú bankové prevody, platobné karty, online

bankové prevody, Platobné SMS, Prémiové SMS a tzv. m-platby a umoţňujú komfortné

okamţité platby za elektronický i fyzický tovar a sluţby. Všetky tieto platobné metódy boli

zjednotené a sú poskytované pod jednotným názvom platobnej brány – wPlatby. Platobné
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sluţby sú zaistené v spolupráci s poprednými bankami a mobilnými operátormi, ktorí pô-

sobia na českom a slovenskom trhu:

Československá obchodná banka

- Poštová banka,

- Sberbank Slovensko,

- UniCredit Bank,

- Slovenská Sporiteľňa,

- OTP Banka,

- Tatra banka,

- VÚB Banka,

- Fio banka,

- Komerční banka,

- GE Money bank,

- Raiffeisen bank,

- SMS platba (Orange, T-mobile).

Podporované typy kariet od popredných kartových inštitúcií:

- Visa Electron,

- Visa,

- Maestro,

- MasterCard.

Z hľadiska bezpečnosti transakcie bankových platobných prostriedkov cez wPlatbu garan-

tujú samotné banky. Peniaze sú prevádzané medzi bankovými účtami a banku nikdy neo-

pustia. Prenos dát je zabezpečený protokolom SSL (Secure Sockets Layer), ktorý vyuţíva

šifrovanie a slúţi na zabezpečenie dát počas ich prenosu prostredníctvom internetu.

Pri transakciách platobnými kartami je podporovaný bezpečnostný systém 3D Secure. Ten

zaisťuje bezpečnosť tým, ţe údaje o platobnej karte nakupujúceho neposkytuje obchodní-

kovi, ale priamo banke. Prenos informácií o karte prebieha pomocou HTTPS protokolu,

ktorý údaje klienta zakóduje tak, ţe si nikto okrem banky údaje nemôţe prečítať. 3D Secu-

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 42

re podporujú najväčšie kartové spoločnosti Visa a Master Card. Platobná brána wPlatba

dodrţuje PCI DSS (PaymentCardIndusrty Data Security Standard) štandard čo je súbor

medzinárodných bezpečnostných štandardov (noriem), ich cieľom je zamedziť únikom

citlivých dát o drţiteľoch platobných kariet. Cieľom PCI DSS je obmedziť riziká únikov

uvedených dát a tým ich moţnému zneuţitiu. [29]

3.7 Besteron

Platobná brána Besteron je novinkou na slovenskom trhu. Sluţba je poskytovaná spoloč-

nosťou Pay Solutions a.s.. Ide o nádejný start-up slovenských podnikateľov, ktorý má ini-

ciatívu stať sa najrýchlejšou platobnou bránou a podporiť tak, či uţ obchodníka, ktorý je

znevýhodnený u väčšiny spoločností poskytujúcich platobné brány, ale aj zákazníka ktorý

tak nemusí čakať na svoj tovar, s pravidla niekoľko dní, pretoţe obchodník čaká na reali-

záciu transferu financií. Je to doslova systém na urýchlenie platobných transakcií. Platobný

systém zabezpečuje realizáciu transakcií prostredníctvom vybraných bezhotovostných pla-

tobných metód v priebehu minút alebo sekúnd. Väčšina platieb prebieha online v reálnom

čase. Besteron je kombináciou inovatívneho riešenia, vysokej bezpečnosti a vyspelých

technológií, garantujúcich účinnú podporu pri obchodovaní na internete. Besteron sa odli-

šuje od konkurencie, najrýchlejšou platobnou bránou v rámci Slovenska a Česka. Táto pla-

tobná brána dokáţe sprostredkovať platbu priamo na bankový účet, nie na virtuálny účet

obchodníka, do niekoľkých minút od momentu zaplatenia zákazníka. Platba je v niekto-

rých prípadoch odoslaná najneskôr do konca dňa. Tieto výhody vytvárajú z platobnej brá-

ny Besteron, poprednú modernú platobnú bránu 21. storočia.

Platobná brána Besteron podporuje platby kartou, zabezpečené protokolom 3D Secure.
