POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. BRANISLAV IVAN

Oponent: Ing. Libor Kavka, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma diplomové práce: Implmentácia platobných brán do elektronických obchodov

Hodnocení práce:

Obchodování prostřednictvím internetu zažívá boom a internetové obchody se snaží získat a udržet zákazníky, a to i prostřednictvím komfortních plateb pomocí integrovaných platebních brán.

Diplomová práce se zabývá přehledem možností on-line plateb na Slovensku a na základě výběru popisuje implementaci platební brány BESTERON. Téma je velmi aktuální, zejména z pohledu komfortu plateb ze strany uživatele při zajištění dostatečné bezpečnosti.

V rámci rešerše diplomant zmapoval nabídky bank a finančních ústavů na Slovensku, včetně jejich technických parametrů. Pro vlastní implementaci vybral platební bránu BESTERON. Přínos práce není ve vlastní nové metodě plateb, ale v implementaci a aplikaci výše uvedeného řešení.

Práce je napsaná jasně a srozumitelně, dodržena je i logická struktura textu. V práci se ojediněle vyskytují překlepy.

Řádně jsou dodrženy citace a je použito dostatečné množství pramenů.

Dotazy:

1. V kapitole 1.3 tvrdíte, že je na obchodníkovi, jak dlouho reklamační proces, případně vrácení zboží, potrvá. S touto větou nesouhlasím, doba je omezena legislativou. Můžete objasnit?
2. Na straně 38 (kapitola 3.3) uvádíte, že zákazník musí uvést číslo CVC23 nebo alternativně CVV2. O jaké údaje se jedná a jaký je v nich rozdíl?
3. Je nějaký typ zákazníků, pro které není vhodná vaše implementovaná platební brána? Např. by byla z nějakého důvodu vhodná jiná.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1.6.2016

Podpis oponenta diplomové práce